
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός γνωστικού αντικειμένου στο μόνιμο 
μέλος Ε.ΔΙ.Π., Τσίτση Χρήστο.

2 Μετονομασία του Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Διαδραστικές 
Τεχνολογίες Υλικού και Λογισμικού» του Τμήμα-
τος Πληροφορικής της Σχολής Θετικών Επιστη-
μών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσα-
λονίκης και τροποποίηση των αποφάσεων της 
Συγκλήτου υπ’ αρ.: α) 29328/10-7-2018 (Β’ 3605) 
σχετικά με την ίδρυση και β) 1428/13-9-2019
(Β’ 3606) σχετικά με την έγκριση του κανονισμού 
του, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν με την 
απόφασή της υπ’ αρ. 3974/7-10-2019 (Β’ 3813).

3 Έγκριση Ειδικού Πρωτοκόλλου συνεργασίας για 
εκπόνηση Διδακτορικών Διατριβών με συνεπί- 
βλεψη, μεταξύ του Τμήματος Φυσικής της Σχολής 
Θετικών Επιστημών του Αριστοτελείου Πανε-
πιστημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.) και της ´Εcole 
Polytechnique, Paris, France.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 45885 (1)
   Καθορισμός γνωστικού αντικειμένου στο μόνι-

μο μέλος Ε.ΔΙ.Π., Τσίτση Χρήστο.

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, 

διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποί-
ηση των ανώτατων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (Α’ 195), 
όπως ισχύουν.

2. Τις διατάξεις του ν. 4521/2018, «Ίδρυση Πανεπιστη-
μίου Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 38).

3. Τις διατάξεις της παρ. 15 του άρθρου 15 του ν. 4485/
2017 «Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευ-
σης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 114).

4. Τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 27 του ν. 4386/

2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 83).

5. Την υπό στοιχεία 126603/Ζ2/29-07-2016 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
«Οδηγίες σχετικά με την υλοποίηση και την εφαρμογή 
των περιεχομένων στο άρθρο 27 και στο άρθρο 64 του 
ν. 4386/2016 (Α’ 83) «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες 
διατάξεις», που αφορούν στις κατηγορίες προσωπικού 
Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π.».

6. Την υπό στοιχεία 125788/Z1/06-08-2019 (ΥΟΔΔ 564) 
απόφαση της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
«Διορισμός Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής».

7. Την υπό στοιχεία 105167/Ζ1/12-08-2020 (ΥΟΔΔ 650) 
απόφαση της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
«Παράταση της θητείας του Πρύτανη και των τεσσάρων 
(4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής».

8. Την υπ’ αρ. 74268/12-10-2020 (Β’ 4621) απόφαση της 
Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Εσωτε-
ρικός κανονισμός λειτουργίας του Πανεπιστημίου Δυτι-
κής Αττικής» και ιδίως τη παρ. 15 του άρθρου 70 αυτής.

9. Την υπ’ αρ. 23976/16-03-2021 αίτηση του Τσίτση 
Χρήστου για καθορισμό του γνωστικού του αντικειμένου.

10. Την πράξη 4/04-08-2021 (μοναδικό θέμα) της Γενι-
κής Συνέλευσης του Ενεργειακού Τομέα του Τμήματος 
Μηχανολόγων Μηχανικών της Σχολής Μηχανικών του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής με το οποίο εκφράζεται 
η γνώμη του Τομέα που υπηρετεί ο Τσίτσης Χρήστος για 
τον καθορισμό του γνωστικού του αντικειμένου.

11. Την πράξη 7/12-04-2021 (θέμα 4ο) της Συνέλευ-
σης του Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών, σχετικά με 
τον καθορισμό του γνωστικού αντικειμένου του Τσίτση 
Χρήστου.

12. Το γεγονός ότι με την πράξη αυτή δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

13. Τα στοιχεία του προσωπικού μητρώου του Τσίτση 
Χρήστου του Αναστασίου, από το οποίο προκύπτουν, 
μεταξύ άλλων, τα ακόλουθα: α) με την υπ’ αρ. 65269/
22-09-2020 (Β’ 4791) πράξη του Πρύτανη του Πανεπιστη-
μίου Δυτικής Αττικής, εντάχθηκε από την κατηγορία του 
Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) 
στην κατηγορία του Εργαστηριακού Διδακτικού Προσω-
πικού (Ε.ΔΙ.Π.), β) είναι κάτοχος Πτυχίου του Τμήματος 
Μηχανολογίας της Σχολής Τεχνολογικών Εφαρμογών 
του Τ.Ε.Ι. Πειραιά (Κτήση Πτυχίου: 25-6-2001) και Με-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Ιουλίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3308

45035



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45036 Τεύχος B’ 3308/26.07.2021

ταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.) με τίτλο 
«Εφαρμοσμένες Πολιτικές και Τεχνικές Προστασίας Πε-
ριβάλλοντος» του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και 
του Ευρωπαϊκού Πανεπιστημίου Κύπρου (Κτήση Μ.Δ.Ε.: 
26-02-2020), διαπιστώνουμε:

τον καθορισμό του γνωστικού αντικειμένου του ΤΣΙΤ-
ΣΗ ΧΡΗΣΤΟΥ του Αναστασίου, μόνιμου μέλους της κατη-
γορίας Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) 
του Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών της Σχολής 
Μηχανικών, ως εξής: «Τεχνικές Ελέγχου Ποιότητας και 
Προστασίας Περιβάλλοντος».

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αιγάλεω, 10 Ιουνίου 2021

Ο Πρύτανης

  ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΛΔΗΣ

Ι

Αριθμ. 42605 (2)
    Μετονομασία του Προγράμματος Μεταπτυχια-

κών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Διαδραστικές Τε-

χνολογίες Υλικού και Λογισμικού» του Τμήματος 

Πληροφορικής της Σχολής Θετικών Επιστημών 

του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονί-

κης και τροποποίηση των αποφάσεων της Συ-

γκλήτου με υπ’ αρ.: α) 29328/10-7-2018 (Β’ 3605) 

σχετικά με την ίδρυση και β) 1428/13-9-2019

(Β’ 3606) σχετικά με την έγκριση του κανονισμού 

του, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν με την 

απόφασή της υπ’ αρ. 3974/7-10-2019 (Β’ 3813).

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3341/1925 (Α’ 154) «Περί ιδρύσε-

ως Πανεπιστημίου εν Θεσσαλονίκη», με τον οποίο ιδρύ-
θηκε το Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης ως 
«Πανεπιστήμιον Θεσσαλονίκης», όπως μετονομάστηκε 
σε «Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης» με το 
άρθρο 7 του ν. 3108/1954 (Α’ 314).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 98/2013 (Α’ 134, διόρθωση σφάλ-
ματος Α’ 140) «Κατάργηση του Γενικού Τμήματος και ίδρυ-
ση - συγκρότηση, μετονομασία και ανασυγκρότηση Σχο-
λών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης», 
τις διατάξεις του π.δ. 74/2017 (Α’ 106) «Μετονομασία της 
Σχολής Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης».

3. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 (Α’ 114) «Οργάνωση 
και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για 
την έρευνα και άλλες διατάξεις», ιδίως των άρθρων 31-37 
και 43-45, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

4. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 
και 15 (Α’ 189) «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτα-
τη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης 
πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώματος», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Τις διατάξεις των άρθρων 75-78 του ν. 4727/2020 
(Α’ 184) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην 
Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - Ηλεκτρονικές Επικοινωνί-
ες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/1972) και άλλες διατάξεις».

6. Τις υπουργικές αποφάσεις με υπό στοιχεία: α) 
216772/Ζ1/8-12-2017 (Β’ 4334): «Τρόπος κατάρτισης του 
αναλυτικού προϋπολογισμού λειτουργίας και της έκθε-
σης βιωσιμότητας των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών» και β) 131757/Ζ1/2-8-2018 (Β’ 3387): «Ρύθμιση 
θεμάτων απαλλαγής από τα τέλη φοίτησης Προγραμ-
μάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών των Ελληνικών ΑΕΙ».

7. Το έγγραφο του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων με υπό στοιχεία 34783/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙ-
ΓΟΝ/5-3-2019 με θέμα: «Εφαρμογή της διάταξης του
ν. 4559/2018 (Α’ 142) για τον ελάχιστο αριθμό εισακτέ-
ων σε Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών» (ΑΔΑ: 
Ω66Η4653ΠΣ-ΤΩΚ).

8. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με υπό στοιχεία: 
α) 163204/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/29-9-2017 «Εφαρμογή των 
διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α´114) για θέματα μετα-
πτυχιακών σπουδών και εκπόνησης διδακτορικών δι-
ατριβών - Λοιπά θέματα», β) 203446/Ζ1/22- 11-2017 
«Διευκρινήσεις σχετικά με την εφαρμογή διατάξεων 
του ν. 4485/2017 (Α´ 114)», και γ) 227378/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙ-
ΓΟΝ/22-12-2017 «Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/
2017 (Α´114) για θέματα μεταπτυχιακών σπουδών», 
δ) 22879/Ζ1/9-2-2018 «Εφαρμογή των διατάξεων του 
ν. 4485/2017 (Α´114)», ε) 26407/Ζ1/15-2-2018 «Ίδρυση 
- Επανίδρυση ΠΜΣ σε εφαρμογή των διατάξεων του 
ν. 4485/2017 (Α´114)», και στ) 45070/Ζ1/19-3-2018 «Κοι-
νοποίηση διατάξεων του ν. 4521/2018 (Α´38) «Ίδρυση 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις».

9. Την υπό στοιχεία 108075/Ζ1/3-7-2019 (ΥΟΔΔ 432), 
διόρθωση σφάλματος (ΥΟΔΔ 809) διαπιστωτική πράξη 
του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με 
θέμα «Εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» με 
θητεία από 1-9-2019 έως 31-8-2022.

10. Τη διαπιστωτική πράξη της Υπουργού Παιδείας και 
Θρησκευμάτων με υπό στοιχεία 105174/Ζ1/12-8-2020 
(ΥΟΔΔ 650) περί παράτασης της θητείας του Πρύτανη 
και των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Α.Π.Θ. έως τη 
συμπλήρωση τεσσάρων (4) ακαδημαϊκών ετών, ήτοι έως 
31-8-2023.

11. Την πράξη του Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανεπι-
στημίου Θεσσαλονίκης με αριθμό 1204/14-9- 2020 (ΑΔΑ: 
Ω7Α746Ψ8ΧΒ-ΠΨΟ) περί συγκρότησης της Συγκλήτου 
του Α.Π.Θ. για το ακαδημαϊκό έτος 2020-2021.

12. Τις αποφάσεις της Συγκλήτου με υπ’ αρ.: α) 
29328/10-7-2018 (Β’ 3605) σχετικά με την ίδρυση και 
β) 1428/13-9-2019 (Β’ 3606) σχετικά με την έγκριση του 
Κανονισμού του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών με τίτλο «Διαδραστικές Τεχνολογίες Υλικού και 
Λογισμικού» του Τμήματος Πληροφορικής της Σχολής 
Θετικών Επιστημών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν με 
την απόφασή της υπ’ αρ. 3974/7-10-2019 (Β’ 3813).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45037Τεύχος B’ 3308/26.07.2021

13. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Πληροφορικής της Σχολής Θετικών Επιστημών του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση με υπ’ αρ. 371/31-3-2021).

14. Τη θετική εισήγηση με αριθμό 23859/27-4-2021 της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Α.Π.Θ. (συνε-
δρίαση με υπ’ αρ. 26/13-4-2021).

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προ-
ϋπολογισμού και του Προϋπολογισμού του Α.Π.Θ., αποφασίζουμε:

Α. Τη μετονομασία από το ακαδημαϊκό έτος 2021-2022 του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με 
τίτλο «Διαδραστικές Τεχνολογίες Υλικού και Λογισμικού» σε «Τεχνολογίες Διαδραστικών Συστημάτων» (Αγγλικά: 
«Technologies of Interactive Systems») του Τμήματος Πληροφορικής της Σχολής Θετικών Επιστημών του Αριστο-
τελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, (Β’ 3605/2018) και

Β. Την τροποποίηση από το ακαδημαϊκό έτος 2021-2022 της απόφασης της Συγκλήτου με υπ’ αρ. 29328/
10-7-2018 (Β’ 3605) σχετικά με την ίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Διαδραστικές 
Τεχνολογίες Υλικού και Λογισμικού» του Τμήματος Πληροφορικής της Σχολής Θετικών Επιστημών του Αριστοτε-
λείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την απόφασή της υπ’ αρ. 3974/7-10-2019 
(Β’ 3813), ως προς:

την αντικατάσταση του άρθρου 12 ως ακολούθως:

Άρθρο 12
Μεταβατικές διατάξεις

Όσοι/-ες μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες έχουν εισαχθεί σε προηγούμενα ακαδημαϊκά έτη εφόσον πρέπει να 
παρακολουθήσουν μαθήματα σε εξάμηνο επόμενου έτους θα ακολουθήσουν το νέο πρόγραμμα σπουδών, όσον 
αφορά το περιεχόμενο των μαθημάτων και το εξάμηνο στο οποίο αυτά προσφέρονται.

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφαση και την απόφαση της Συγκλήτου με υπ’ αρ. 29328/
10-7-2018 (Β’ 3605), θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών και τα αρμόδια όργανα σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία.

Κατά τα λοιπά ισχύει η απόφαση με υπ’ αρ. 29328/10-7-2018 (Β’ 3605) της Συγκλήτου, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει με την απόφασή της υπ’ αρ. 3974/7-10-2019 (Β’ 3813).

Γ. Την τροποποίηση από το ακαδημαϊκό έτος 2021-2022 της απόφασης της Συγκλήτου με αριθμό 1428/
13-9-2019 (Β’ 3606) σχετικά με την έγκριση του Κανονισμού του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 
«Διαδραστικές Τεχνολογίες Υλικού και Λογισμικού» του Τμήματος Πληροφορικής της Σχολής Θετικών Επιστημών 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης: όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την απόφασή της υπ’ αρ. 
3974/7-10-2019 (Β’ 3813), ως προς:

την αντικατάσταση του άρθρου 7, ως ακολούθως:

Άρθρο 7
Πρόγραμμα Σπουδών - ΜΔ Εργασία - 
Εξ Αποστάσεως Εκπαίδευση - Έλεγχος Γνώσεων
(άρθρα 34 και 45 του ν. 4485/2017)

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΠΟΥΔΩΝ
Τα βασικά στοιχεία του αναλυτικού Προγράμματος Σπουδών του Π.Μ.Σ. έχουν ως εξής:
1. Ειδικεύσεις: Δεν υπάρχουν ειδικεύσεις, πρόκειται για ενιαίο πρόγραμμα.
2. Γλώσσα διδασκαλίας: Ελληνική ή και Αγγλική (μετά από αιτιολογημένη εισήγηση του/της διδάσκοντος/-ουσας 

και έγκριση από τη Σ.Ε.Μ.Σ. του Π.Μ.Σ.)
3. Πιστωτικές μονάδες του κάθε μαθήματος: 7,5 ECTS
4. Πιστωτικές μονάδες διπλωματικής εργασίας: 30 ECTS
5. Συνολικές πιστωτικές μονάδες του Π.Μ.Σ.: (8 Χ 7,5) + 30 = 90 ECTS
6. Ο φόρτος εργασίας για κάθε μεταπτυχιακό/-ή φοιτητή/-τρια πλήρους φοίτησης στο Π.Μ.Σ. κατά τη διάρκεια 

ενός ακαδημαϊκού έτους αποτιμάται σε εξήντα (60) πιστωτικές μονάδες, και κατά τη διάρκεια ενός ακαδημαϊκού 
εξαμήνου αποτιμάται σε τριάντα (30) πιστωτικές μονάδες (ECTS).

7. Ενδεικτικό πρόγραμμα μαθημάτων:
Ενδεικτικό πρόγραμμα μαθημάτων:
Χειμερινό Εξάμηνο

α/α ΤΙΤΛΟΣ (ΕΛΛΗΝΙΚΑ) ΤΙΤΛΟΣ (ΑΓΓΛΙΚΑ) ECTS

Χ1 Στατιστική Ανάλυση Δεδομένων Data Statistical Analysis 7,5

Χ2 Διαδίκτυο των Αντικειμένων Internet of Things 7,5



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45038 Τεύχος B’ 3308/26.07.2021

Χ3 Αλληλεπίδραση Ανθρώπου-
Υπολογιστή Human-Computer-Interaction 7,5

Χ4 Συνεργατικές Τεχνολογίες Collaborative Technologies 7,5

Χ5 Διαλογικοί Πράκτορες Conversational Agents 7,5

Χ6 Διοίκηση Έργων Πληροφορικής
και Επιχειρηματικότητα

Information Project Management and 
Entrepreneurship 7,5

Χ7 Κυβερνοασφάλεια Cybersecurity 7,5
Τα μαθήματα Χ2 και Χ3 είναι υποχρεωτικά. Τα μαθήματα Χ1, Χ4, Χ5, Χ6 και Χ7 είναι επιλεγόμενα.
Εαρινό Εξάμηνο

α/α ΤΙΤΛΟΣ (ΕΛΛΗΝΙΚΑ) ΤΙΤΛΟΣ (ΑΓΓΛΙΚΑ) ECTS

Ε1 Ανοιχτές Τεχνολογίες Υλι-
κού/Λογισμικού Open Hardware/Software Technologies 7,5

E2 Τεχνικές Βελτιστοποίησης Optimization Techniques 7,5

E3 Συσχεδίαση Υλικού/Λογισμικού Hardware/Software Co-Design 7,5

E4 Φορητές/Κινητές Τεχνολογίες Wearable/Mobile Technologies 7,5

E5 Σοβαρά Παιχνίδια Serious Games 7,5

E6 Ανάλυση δεδομένων Μάθησης Learning analytics 7,5

E7 Ενσωματωμένα και Κυβερνοφυσικά 
Συστήματα Embedded and Cyber-physical systems 7,5

E8 Διαδραστικές Εφαρμογές Φορη-
τών Συσκευών Interactive Portable Device Applications 7,5

E9 Συστήματα Επεξεργασίας στο
Άκρο του Δικτύου Edge Computing 7,5

E10 Τεχνολογία Blockchain και Ε-
φαρμογές

Blockchain Technology and Applica-
tions 7,5

Όλα τα μαθήματα του Εαρινού Εξαμήνου είναι επιλεγόμενα.
Οι φοιτητές/-τριες μερικής φοίτησης πρέπει να παρακολουθήσουν στο πρώτο (Α’ ) εξάμηνο των σπουδών τους 

τα υποχρεωτικά μαθήματα Χ2 και Χ3.
8. Για την παρακολούθηση μαθημάτων επιλογής ορίζεται ως μέγιστος αριθμός μεταπτυχιακών φοιτητών/-τριών 

τα είκοσι (20) άτομα ανά μάθημα. Σε περίπτωση που περισσότεροι/-ες από είκοσι φοιτητές/-τριες δηλώσουν ένα 
μάθημα ως επιλογή τότε οι φοιτητές/-τριες επιλέγονται με βάση τη χρονική σειρά της δήλωσης (όσοι/-ες το δήλωσαν 
νωρίτερα) μέχρι να συμπληρωθεί ο αριθμός είκοσι (20).

9. Οι βαθμοί επιτυχίας φοιτητών/-τριών στα μεταπτυχιακά μαθήματα αναφέρονται στην κλίμακα μηδέν (0) - δέκα 
(10) με ακρίβεια μισής μονάδας. Επιτυχής βαθμολογία θεωρείται το έξι (6) τόσο για τα μεταπτυχιακά μαθήματα ή 
για τυχόν προπτυχιακά μαθήματα όσο και για τη Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία.

10. Ο/η φοιτητής/-τρια έχει την υποχρέωση να παρακολουθήσει και να εξεταστεί σε οκτώ (8) μαθήματα: τα τέσ-
σερα (4) υποχρεωτικά του πρώτου (Α’ ) εξαμήνου και τα τέσσερα (4) επιλογής του δεύτερου (Β’ ) εξαμήνου. Επίσης 
υποχρεούται να εκπονήσει την Μεταπτυχιακή Διπλωματική του Εργασία στο τρίτο (Γ’ ) (ή επόμενο) εξάμηνο κατ’ 
επιλογή του/της και εφόσον έχει ολοκληρώσει επιτυχώς την εξέταση των οκτώ (8)μαθημάτων.

11. Οι πρωτοετείς φοιτητές/-τριες που εμπίπτουν στη ρύθμιση του άρθρου 3 του παρόντος Κανονισμού, οφείλουν 
να περατώσουν επιτυχώς τα σχετικά μαθήματα στο πρώτο έτος σπουδών τους.

ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗ ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ (Μ.Δ.) ΕΡΓΑΣΙΑ
12. Για την εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας (παρ. 4, άρθρο 34, του ν. 4485/2017), η Σ.Ε.Μ.Σ. 

ύστερα από αίτηση του/της υποψηφίου/-ίας, στην οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος τίτλος της Μεταπτυ-
χιακής Διπλωματικής Εργασίας, ο/η προτεινόμενος/-η επιβλέπων/- ουσα και επισυνάπτεται περίληψη της 
προτεινόμενης εργασίας, ορίζει τον/την επιβλέποντα/-ουσα αυτής και συγκροτεί Τριμελή Εξεταστική Επιτροπή 
για την έγκριση της εργασίας, ένα μέλος της οποίας είναι ο/η επιβλέπων/-ουσα. Τα μέλη της Τριμελούς Εξε-
ταστικής Επιτροπής πρέπει να έχουν την ίδια ή συναφή επιστημονική ειδικότητα με το γνωστικό αντικείμενο 
του Π.Μ.Σ. Οι μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες επιλέγουν Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία από κατάλογο 
θεμάτων που δημοσιεύουν κάθε ακαδημαϊκό έτος οι διδάσκοντες/-ουσες του Π.Μ.Σ. και είναι σχετική με το 
επιστημονικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45039Τεύχος B’ 3308/26.07.2021

13. Η Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία (στο εξής: 
Μ.Δ. εργασία) μπορεί να είναι ερευνητικού ή τεχνικού 
περιεχομένου και πρέπει να έχει επαρκή βαθμό πρω-
τοτυπίας ή να αποδεικνύει καλή γνώση και σε βάθος 
κατανόηση ενός ειδικού θέματος τρέχοντος ερευνητικού 
ή τεχνικού ενδιαφέροντος. Η Μ.Δ. εργασία εκπονείται 
υπό την καθοδήγηση ενός/μίας επιβλέποντος/-ουσας. 
Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, αν υφίσταται αντικειμενική 
αδυναμία ή σπουδαίος λόγος (πχ. ασθένεια, παραίτηση), 
είναι δυνατή η αντικατάσταση του/της επιβλέποντος/-
ουσας ή μέλους της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής 
μετά από απόφαση της Συνέλευση Τμήματος.

14. Η Μ.Δ. εργασία εκπονείται εντός του τρίτου (3ου) 
ή ανώτερου εξαμήνου σπουδών. Οι μεταπτυχιακοί/-ές 
φοιτητές/-τριες δηλώνουν το θέμα που επέλεξαν στη 
Γραμματεία του Π.Μ.Σ. και η δήλωση αυτή επέχει τη θέση 
της αίτησης ανανέωσης εγγραφής για το τρίτο (3ο) εξά-
μηνο σπουδών και συνοδεύεται από την καταβολή του 
αντίστοιχου ποσού των διδάκτρων.

15. Απαραίτητη προϋπόθεση για την εξέταση της Μ.Δ. 
εργασίας είναι η επιτυχής εξέταση στα οκτώ (8) μαθή-
ματα του Π.Μ.Σ.

16. Οι Μ.Δ. εργασίες υποβάλλονται και εξετάζονται 
οπωσδήποτε τουλάχιστον δώδεκα (12) εβδομάδες μετά 
την έναρξη εκπόνησής τους. Ως έναρξη εκπόνησης της 
Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας θεωρείται η 
πρώτη ημέρα του εξαμήνου στο οποίο έγινε για πρώτη 
φορά δήλωση ανάληψης διπλωματικής εργασίας από 
τον/την φοιτητή/-τρια στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ.

17. Το ακριβές χρονικό διάστημα κατά το οποίο μπορεί 
να εξεταστεί μια Μ.Δ. εργασία σε κάθε εξάμηνο καθο-
ρίζεται με απόφαση της ΣΕΜΣ σε σχέση και με τις ημε-
ρομηνίες ορκωμοσίας των προπτυχιακών φοιτητών/-
τριών του Τμήματος. Κατόπιν της έγκρισής της από την 
Επιτροπή, αναρτάται υποχρεωτικά στο διαδικτυακό τόπο 
της οικείας Σχολής.

18. Η Μ.Δ. εργασία συγγράφεται στην ελληνική γλώσ-
σα με εκτενή περίληψη στην αγγλική γλώσσα, εκτός από 
τις περιπτώσεις που ο/η επιβλέπων/-ουσα κρίνει διαφο-
ρετικά, οπότε η Μ.Δ. εργασία συγγράφεται στην αγγλική 
γλώσσα με εκτενή περίληψη στην ελληνική γλώσσα.

19. Σε περίπτωση μη ολοκλήρωσης της Μεταπτυχι-
ακής Διπλωματικής Εργασίας στο χρονικό πλαίσιο του 
εξαμήνου εκπόνησής της ο/η φοιτητής/-τρια κάνει ανα-
νέωση εγγραφής συνοδευόμενη κάθε φορά από καταβο-
λή του αντίστοιχου ποσού των διδάκτρων και για κάθε 
επόμενο ακαδημαϊκό εξάμηνο ως «συνέχιση εκπόνησης 
μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας» πάντοτε μέσα 
στο μέγιστο επιτρεπόμενο χρονικό διάστημα σπουδών 
[συνολικά πέντε (50) ακαδημαϊκά εξάμηνα].

20. Άριστη [βαθμός δέκα (10)] θεωρείται η Μεταπτυ-
χιακή Διπλωματική Εργασία που περιέχει δημοσιευμένο 
ή υποβληθέν προς δημοσίευση σε επιστημονικό περιο-
δικό ή συνέδριο πρωτότυπο ερευνητικό ή τεχνολογικό 
έργο.

21. Οι τεχνικές λεπτομέρειες συγγραφής της Μ.Δ. ερ-
γασίας (πχ. γραμματοσειρά, οργάνωση περιεχομένων, 
αριθμός αντιτύπων εφόσον τυπωθεί, κ.λπ.) καθορίζο-
νται με βάση σχετικό αρχείο υπόδειγμα (template) που 

επιμελούνται μέλη Δ.Ε.Π. του Π.Μ.Σ. μετά από ανάθεση 
από τη Σ.Ε.Μ.Σ.

ΕΞ ΑΠΟΣΤΑΣΕΩΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ
Το Π.Μ.Σ. αξιοποιεί τη δυνατότητα που προσφέρει ο 

νόμος για εξ αποστάσεως διδασκαλία για δύο βασικούς 
λόγους:

Α) Οι σύγχρονες διαδραστικές τεχνολογίες στην εκ-
παίδευση προσφέρουν τη δυνατότητα για ποιοτική εξ 
αποστάσεως εκπαίδευση και οι μεταπτυχιακοί/-ές φοιτη-
τές/-τριες του Π.Μ.Σ. θα πρέπει να γνωρίζουν τις διαδρα-
στικές αυτές τεχνολογίες ως μέρος των σπουδών τους 
αλλά και να έχουν την εμπειρία εξ αποστάσεως εκπαίδευ-
σης καθώς αυτή θα αποτελέσει σημαντικό μηχανισμό δια 
βίου κατάρτισής τους στη διάρκεια της καριέρας τους.

Β) Πολλές τεχνολογικές δεξιότητες (πχ. προγραμματι-
σμός) μπορούν να διδαχθούν από απόσταση με την τε-
χνολογία του ψηφιακού εκπαιδευτικού βίντεο δίνοντας 
την ευκαιρία στον/στην φοιτητή/- τρια να μελετήσει σε 
βάθος το αντικείμενο επαναλαμβάνοντας πολλές φορές 
το εκπαιδευτικό βίντεο. Επίσης το ψηφιακό εκπαιδευτικό 
βίντεο αναμένεται να μειώσει το κόστος εκπαίδευσης 
καθώς μπορεί να επαναχρησιμοποιηθεί για την επιμόρ-
φωση/κατάρτιση και άλλων μαθησιακών πληθυσμών 
(πχ. εργαζόμενοι/-ες που ενδιαφέρονται για κατάρτιση 
σε συγκεκριμένο θέμα).

Για την εξ αποστάσεως διδασκαλία στο Π.Μ.Σ. ισχύουν 
τα εξής:

1. Οι συνολικές ώρες διδασκαλίας κάθε μαθήματος εί-
ναι 3 Χ 13 = 39 ώρες και επομένως το ανώτατο όριο (35%) 
ωρών διδασκαλίας εξ αποστάσεως θα είναι δεκατρείς 
(13) ώρες ανά μάθημα. Επομένως ο/η φοιτητής/-τρια 
θα διδάσκεται εξ αποστάσεως κατ’ ανώτατο όριο 4 Χ 13 
= 52 ώρες ανά εξάμηνο.

2. Οι διδάσκοντες/-ουσες του Π.Μ.Σ. που ενδιαφέρο-
νται να προσφέρουν μαθήματα από απόσταση θα πρέπει 
να έχουν υποβάλει έγκαιρα (πριν την αρχή του εξαμή-
νου) προς τη Σ.Ε.Μ.Σ. του Π.Μ.Σ. αναλυτικό πρόγραμμα 
διδασκαλίας του μαθήματός τους, όπου να φαίνεται σα-
φώς το ποσοστό διδακτικών ωρών και του εργασιακού 
φόρτου των φοιτητών/-τριών (ECTS) που αντιστοιχούν 
στην εξ αποστάσεως εκπαίδευση. Ένα μάθημα θα μπορεί 
να προσφέρεται μερικώς από απόσταση υιοθετώντας 
κάποιο ή συνδυασμό μοντέλων εξ αποστάσεως διδα-
σκαλίας, όπως αυτά που περιγράφονται στη συνέχεια 
του παρόντος άρθρου.

3. Η Σ.Ε.Μ.Σ. αξιολογεί τις προτάσεις με βάση την 
πρακτική εφαρμοσιμότητά τους σε σχέση και με τους 
πόρους και υποδομή του Π.Μ.Σ. και εγκρίνει ή απορρί-
πτει την πρόταση πάντοτε με την προϋπόθεση πως ο 
συνολικός αριθμός ωρών διδασκαλίας εξ αποστάσεως 
που θα εγκριθεί δεν θα υπερβαίνει το 35% του συνολικού 
αριθμού ωρών διδασκαλίας που προβλέπει ο ν. 4485/
2017 και, όπως αυτό το ποσοστό υπολογίζεται στο πα-
ραπάνω σχετικό εδάφιο 1 του παρόντος άρθρου.

4. Εάν οι αιτήσεις για εξ αποστάσεως διδασκαλία υπερ-
βαίνουν το προβλεπόμενο όριο του 35% τότε η Σ.Ε.Μ.Σ. 
κατατάσσει τις προτάσεις αξιολογικά με βάση κριτήρια 
ωριμότητας της πρότασης ή άλλα που θα θέσει η Σ.Ε.Μ.Σ. 
με κριτήριο την καλή και αποδοτική υλοποίηση του προ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45040 Τεύχος B’ 3308/26.07.2021

γράμματος σπουδών του Π.Μ.Σ. Θα ληφθούν υπόψη επί-
σης -αν υπάρχουν- αξιολογήσεις φοιτητών/-τριών από 
προηγούμενη προσφορά εκπαίδευσης από απόσταση 
του/της κάθε διδάσκοντος/-ουσας.

Τα μοντέλα εξ αποστάσεως διδασκαλίας που μπορούν 
να ακολουθήσουν οι διδάσκοντες του Π.Μ.Σ. (χωρίς να 
αποκλείονται και άλλα) είναι τα εξής:

Α) Μοντέλο “σάντουιτς”: το μάθημα οργανώνεται εναλ-
λάσσοντας συνεδρίες “δια ζώσης” διδασκαλίας και εξ 
αποστάσεως εκπαίδευση. Πχ. μία συνεδρία στην έναρ-
ξη του μαθήματος (αρχή του εξαμήνου), στη συνέχεια 
εκπαίδευση από απόσταση (με χρήση σύγχρονων και 
ασύγχρονων μέσων, όπως: τηλεσυνεδρίες, ανάπτυξη συ-
νεργατικών εργασιών με υποστήριξη wiki, συζητήσεις σε 
forum ή chat, κ.λπ.), επόμενη συνεδρία δια ζώσης στη 
μέση του εξαμήνου, στη συνέχεια και πάλι εκπαίδευση 
από απόσταση και τέλος ολοκλήρωση με μία τελική συ-
νεδρία δια ζώσης.

Β) Μοντέλο MOOC: ο διεθνής όρος “MOOC” (Massive 
Open Online Courses’ στα ελληνικά: “Μαζικά Ανοικτά 
Διαδικτυακά Μαθήματα”) αναφέρεται σε διαδικτυακά 
μαθήματα με τη χρήση ψηφιακού εκπαιδευτικού βίντεο. 
Ο/Η διδάσκων/-ουσα ενός μαθήματος αναπτύσσει ψη-
φιακό εκπαιδευτικό βίντεο σχετικό με ενότητα του μα-
θήματός του/της και το καθιστά προσβάσιμο στους/στις 
φοιτητές/-τριες μέσω του ιστοτόπου του Π.Μ.Σ. με τη 
μορφή MOOC (δηλ. συνοδευόμενο από ασκήσεις και 
εργασίες σχετικές με το αντικείμενο που παρουσιάζει 
το εκπαιδευτικό βίντεο). Ένα “παραδοσιακό” μάθημα 
μπορεί να προσφερθεί εξ ολοκλήρου ως MOOC ή ένα 
μικρότερης διάρκειας MOOC να αποτελέσει τμήμα ενός 
“παραδοσιακού” μαθήματος.

Σε κάθε περίπτωση ο/η διδάσκων/-ουσα θα πρέπει 
στην πρότασή του προς τη Σ.Ε.Μ.Σ. να αποτιμά τεκμηρι-
ωμένα τις διδακτικές ώρες και τον εργασιακό φόρτο των 
φοιτητών/-τριών (ECTS) που αντιπροσωπεύει η επιτυχής 
ολοκλήρωση του μοντέλου εξ αποστάσεως εκπαίδευσης 
που προτίθεται να υλοποιήσει.

ΕΛΕΓΧΟΣ ΓΝΩΣΕΩΝ
1. Ο έλεγχος στα επιμέρους μαθήματα γίνεται με συν-

δυασμό: “παραδοσιακής” μορφής (“δια ζώσης”) γραπτές 
ή προφορικές εξετάσεις και οπωσδήποτε εκπόνηση μίας 
τουλάχιστον ή και περισσότερων κατάλληλων εργασιών 
κατά την κρίση του/της διδάσκοντος/-ουσας.

2. Η βαθμολογική κλίμακα για την αξιολόγηση της επί-
δοσης των μεταπτυχιακών φοιτητών/- τριών ορίζεται 
από μηδέν (0) έως δέκα (10), ως εξής:

• Άριστα (8,5 έως 10)
• Λίαν Καλώς (6,5 έως 8,5 μη συμπεριλαμβανομένου)
• Καλώς (6 έως 6,5 μη συμπεριλαμβανομένου). Προβι-

βάσιμος βαθμός είναι το έξι (6) και οι μεγαλύτεροί του.
3. Το Δ.Μ.Σ. απονέμεται στους/στις μεταπτυχιακούς/-

ές φοιτητές/-τριες που έχουν εξετασθεί επιτυχώς στα 
οκτώ (8) μαθήματα, όπως αυτά περιγράφονται στο πα-
ρόν άρθρο και έχουν εκπονήσει επιτυχώς Μ.Δ. εργασία 
εντός της μέγιστης χρονικής διάρκειας που προβλέπεται 
από τον παρόντα Κανονισμό.

4. Τα διπλώματα μεταπτυχιακών σπουδών (Δ.Μ.Σ.) 
απονέμονται κάθε χρόνο κατά τις ημερομηνίες ορκω-
μοσίας των προπτυχιακών φοιτητών/-τριών.

5. Στις περιπτώσεις όπου ο/η φοιτητής/-τρια δεν ανα-
νέωσε την εγγραφή του/της ή απέτυχε:

a. να εξετασθεί επιτυχώς στα οκτώ (8) μαθήματα εντός 
της μέγιστης χρονικής διάρκειας που προβλέπεται από 
τον παρόντα Κανονισμό, είτε…

b. να ικανοποιήσει το κριτήριο επιτυχούς παρακο-
λούθησης των προπτυχιακών μαθημάτων για τους/τις 
πρωτοετείς φοιτητές/-τριες του Π.Μ.Σ. εντός του πρώτου 
έτους σπουδών του στο Π.Μ.Σ., είτε…

c. να εξετασθεί επιτυχώς στη Μεταπτυχιακή Διπλωμα-
τική του Εργασία εντός της μέγιστης χρονικής διάρκειας 
που προβλέπεται από τον παρόντα Κανονισμό, είτε…

d. να εξετασθεί επιτυχώς σε τρία (3) δηλωμένα μετα-
πτυχιακά μαθήματα (η επανειλημμένη αποτυχία στο ίδιο 
μεταπτυχιακό μάθημα που έχει δηλωθεί περισσότερες 
από μία φορές προσμετράται κάθε φορά ως μια ξεχωρι-
στή αποτυχία. Ως αποτυχία σε ένα δηλωμένο μάθημα νο-
είται και η μη προσέλευση στις εξετάσεις ή η υπέρβαση 
των επιτρεπόμενων απουσιών στις παραδόσεις). Τότε οι 
σπουδές του διακόπτονται με απόφαση της Συνέλευση 
Τμήματος. Στην περίπτωση αυτή χορηγείται βεβαίωση 
για τα μαθήματα που παρακολούθησε επιτυχώς κατά τη 
διάρκεια της φοίτησής του/της.

6. Μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής/-τρια που απέτυχε σε 
ένα υποχρεωτικό μάθημα υποχρεώνεται να το παρακο-
λουθήσει από την αρχή στο επόμενο εξάμηνο που θα 
προσφερθεί. Αν αποτύχει σε μάθημα επιλογής μπορεί ή 
να το παρακολουθήσει από την αρχή στο επόμενο εξά-
μηνο που θα προσφερθεί ή να εγγραφεί σ’ άλλο μάθημα 
επιλογής του Π.Μ.Σ. Όσοι/-ες απέτυχαν σε μαθήματα 
που δεν προσφέρονται εφ’ εξής, εγγράφονται στα προ-
σφερόμενα μαθήματα που προσφέρονται στο εκάστοτε 
ακαδημαϊκό έτος ώστε να συμπληρώσουν τα οκτώ (8) 
απαιτούμενα μαθήματα και σύμφωνα με τις εκάστοτε 
ισχύουσες μεταβατικές διατάξεις.

7. Αν ο/η μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής/-τρια αποτύχει 
στην εξέταση του μαθήματος ή μαθημάτων, ούτως ώστε 
σύμφωνα με όσα ορίζονται στον παρόντα Κανονισμό, θε-
ωρείται ότι δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμ-
μα, εξετάζεται, ύστερα από αίτησή του/της, από τριμελή 
επιτροπή μελών Δ.Ε.Π. της Σχολής, τα οποία έχουν το 
ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμενο με το εξεταζόμενο 
μάθημα (ή εξεταζόμενα μαθήματα) και ορίζονται από τη 
Συνέλευση του Τμήματος. Από την επιτροπή εξαιρείται 
ο/η υπεύθυνος/-η της εξέτασης διδάσκων/-ουσα (παρ. 
6 άρθρο 34).

8. Μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής/-τρια που επιθυμεί να 
παρακολουθήσει επιπλέον μαθήματα πέραν των τεσσά-
ρων (4) μαθημάτων ανά εξάμηνο και των οκτώ (8)μαθη-
μάτων που απαιτούνται για τη λήψη πτυχίου, μπορεί να 
το αιτηθεί στη Γραμματεία του Τμήματος Πληροφορικής 
Α.Π.Θ. σε συμπληρωματική αίτηση και η αίτηση του/της 
θα εξετασθεί από τον/την εκάστοτε διδάσκοντα/-ου-
σα για τη δυνατότητα ικανοποίησης της. Η βαθμολογία 
των μαθημάτων της συμπληρωματικής δήλωσης δεν 
προσμετράται στον υπολογισμό του βαθμού πτυχίου. 
Η Γραμματεία του Τμήματος Πληροφορικής Α.Π.Θ. χο-
ρηγεί αντίστοιχη βεβαίωση κατόπιν αίτησης του/της 
φοιτητή/-τριας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45041Τεύχος B’ 3308/26.07.2021

ΒΑΘΜΟΣ ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΣ
Ο βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 

(Δ.Μ.Σ.) προκύπτει από τον σταθμικό μέσο όρο των μα-
θημάτων του Π.Μ.Σ. και της Μεταπτυχιακής Διπλωμα-
τικής Εργασίας (η στάθμιση γίνεται από τις πιστωτικές 
μονάδες των μαθημάτων και της ΜΔ εργασίας) και υπο-
λογίζεται, με ακρίβεια δεύτε- ρου δεκαδικού ψηφίου, με 
τον ακόλουθο τρόπο:

O βαθμός κάθε μαθήματος και της Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας πολλαπλασιάζεται με τον αντί-
στοιχο αριθμό πιστωτικών μονάδων (ECTS) και το άθροι-
σμα των γινομένων διαιρείται με τον ελάχιστο αριθμό 
πιστωτικών μονάδων που απαιτούνται για τη λήψη του 
Δ.Μ.Σ. δηλ. ενενήντα (90).

βαθμός Δ.Μ.Σ..=

άθροισμα γινομένων
(βαθμού κάθε μαθήματος x 7,5)

+ (βαθμός ΜΔ εργασίας x 30)

90

Κατά τα λοιπά ισχύει η απόφαση με υπ’ αρ. 1428/
13-9-2019 (Β’ 3606) απόφαση της Συγκλήτου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 6 Ιουλίου 2021

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ

Ι

Αριθμ. 42611 (3)
    Έγκριση Ειδικού Πρωτοκόλλου συνεργασίας για 

εκπόνηση Διδακτορικών Διατριβών με συνεπί- 

βλεψη, μεταξύ του Τμήματος Φυσικής της Σχο-

λής Θετικών Επιστημών του Αριστοτελείου Πανε-

πιστημί- ου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.) και της ́ Εcole 

Polytechnique, Paris, France.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3341/1925 «Περί ιδρύσεως Πανε-

πιστημίου εν Θεσσαλονίκη» (Α’ 154), με τον οποίο ιδρύ-
θηκε το Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης ως 
«Πανεπιστήμιον Θεσσαλονίκης», όπως μετονομάστηκε 
σε «Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης» με το 
άρθρο 7 του ν. 3108/1954 (Α’ 314).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 98/2013 «Κατάργηση του Γε-
νικού Τμήματος και ίδρυση - συγκρότηση, μετονομασία 
και ανασυγκρότηση Σχολών του Αριστοτελείου Πανεπι-
στημίου Θεσσαλονίκης» (Α’ 134, διόρθωση σφάλματος 
Α’ 140), τις διατάξεις του π.δ. 74/2017 «Μετονομασία της 
Σχολής Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» (Α’ 106).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 75-78 του ν. 4727/2020 
«Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 

Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024 - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτω-
ση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 43 του ν. 4485/2017 
«Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, 
ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 114).

5. Τη διευκρινιστική εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με υπό στοιχεία 163204/
Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/29-9-2017 «Εφαρμογή των διατάξεων 
του ν. 4485/2017 (Α´114) για θέματα μεταπτυχιακών 
σπουδών και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών-Λοι-
πά θέματα».

6. Το έγγραφο με υπό στοιχεία 22879/Ζ1/9-2-2018 του 
Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων σχε-
τικά με την: «Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 
(Α’ 114)».

7. Την υπουργική απόφαση με υπό στοιχεία 41931/
Ζ1/13-3-2018 (Α’ 972) «Ρύθμιση θεμάτων ίδρυσης κοινών 
Π.Μ.Σ. και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών με συνε-
πίβλεψη μεταξύ ημεδαπών Α.Ε.Ι. και αναγνωρισμένων 
ως ομοταγών ιδρυμάτων ή ερευνητικών κέντρων και 
ινστιτούτων της αλλοδαπής».

8. Τη Διαπιστωτική πράξη του Υπουργού Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων με υπό στοιχεία 108075/
Ζ1/03-07-2019 (ΥΟΔΔ 432, διόρθωση σφάλματος ΥΟΔΔ 
809) με θέμα «Εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντι-
πρυτάνεων του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλο-
νίκης» με θητεία από 1-9-2019 έως 31-8-2022.

9. Τη διαπιστωτική πράξη της Υπουργού Παιδείας και 
Θρησκευμάτων με υπό στοιχεία 105174/Ζ1/12-8-2020 
(ΥΟΔΔ 650) περί παράτασης της θητείας του Πρύτανη 
και των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Α.Π.Θ. έως τη 
συμπλήρωση τεσσάρων (4) ακαδημαϊκών ετών, ήτοι έως 
31-8-2023.

10. Την πράξη του Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανε-
πιστημίου Θεσσαλονίκης υπ’ αρ. 1204/14-9- 2020 (ΑΔΑ: 
Ω7Α746Ψ8ΧΒ-ΠΨΟ) περί συγκρότησης της Συγκλήτου 
του Α.Π.Θ. για το ακαδημαϊκό έτος 2020-2021.

11. Την απόφαση της Συγκλήτου του Α.Π.Θ. με αριθμό 
12328/20-4-2018 (Β’ 1566) που αφορά στην «Έγκριση 
Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος Φυ-
σικής της Σχολής Θετικών Επιστημών του Α.Π.Θ.» και 
ιδίως του άρθρου 9 του Κανονισμού με τίτλο “Εκπόνηση 
Διδακτορικής Διατριβής με Συνεπίβλεψη”.

12. Την απόφαση του Τμήματος Φυσικής (συνεδρία-
ση με υπ’ αρ. 18/13-4-2020) η οποία ενέκρινε το Ειδικό 
Πρωτόκολλο Συνεργασίας για εκπόνηση Διδακτορικών 
Διατριβών με συνεπίβλεψη.

13. Το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας για εκπόνηση 
Διδακτορικών Διατριβών με συνεπίβλεψη μεταξύ του 
Τμήματος Φυσικής της Σχολής Θετικών Επιστημών του 
Α.Π.Θ. και της ´Εcole Polytechnique, Paris, France.

14. Τη θετική εισήγηση με υπό στοιχεία 8673/
16-2-2021 της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Α.Π.Θ. (συνεδρίαση με υπό στοιχεία 25/26-1-2021).

15. Το γεγονός ότι η ́ Εcole Polytechnique, Paris, France 
έχει αναγνωριστεί από τον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. ως ομοταγές 
προς τα Ελληνικά Α.Ε.Ι.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45042 Τεύχος B’ 3308/26.07.2021

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού και του Προϋπολογισμού του Α.Π.Θ., 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση από το ακαδημαϊκό έτος 2020-2021 
του Ειδικού Πρωτοκόλλου Συνεργασίας για εκπόνηση 
Διδακτορικών Διατριβών με συνεπίβλεψη μεταξύ του 
Τμήματος Φυσικής της Σχολής Θετικών Επιστημών του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.) 
και της ´Εcole Polytechnique, Paris, France.

Τα ειδικότερα θέματα συνεργασίας ρυθμίζονται στο 
Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας που έχει καταρτιστεί 
από τα συνεργαζόμενα Ιδρύματα και έχει εγκριθεί από 
τα αρμόδια όργανα των Ιδρυμάτων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 6 Ιουλίου 2021

Ο Πρύτανης
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02033082607210008*


		2021-07-27T13:24:29+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




